Coi trọng việc học, coi học tập là nền tảng để
làm người là truyền thống tốt đẹp đã có từ bao đời
nay của dân tộc ta. Điểm lại lịch sử khoa bảng nước
ta, Trạng nguyên trẻ nhất là Nguyễn Hiền, đỗ khoa
thi năm Đinh Mùi (1247), đời vua Trần Thái Tông, khi
13 tuổi; Vũ Tuấn Chiêu (một trong ba Trạng nguyên
nhiều tuổi nhất) tuy mồ côi cha từ 6 tuổi, nhưng
ông đã lấy gương “nước chảy đá mòn” dùi mài kinh
sử để đến hơn 50 tuổi thi đỗ Trạng nguyên, khoa Ất
Mùi, năm Hồng Đức thứ 6 (1475) đời vua Lê Thánh
Tông; sĩ tử cao tuổi nhất là Vũ Đình Thự, dự khoa thi
năm Canh Tý, niên hiệu Thành Thái thứ 12 (năm
1900) của trường Hà Nội - Nam Định khi đã 84 tuổi.
Đó chính là những tấm gương về tinh thần hiếu học
và học tập suốt đời của dân tộc ta trong lịch sử. Sau
này, Chủ tịch Hồ Chí Minh cũng chỉ rõ: “Học hỏi là
một việc phải tiếp tục suốt đời”; “Thế giới tiến bộ
không ngừng, ai không học là lùi”.